
 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 
Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 
 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

                                                                   IL DIRETTORE 

 

 
Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 889 del 28.05.2012 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 143 del 21.06.2012 e 

successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 41, comma 7, in 

base al quale il Direttore può adottare atti di competenza del Consiglio in casi 
di comprovata necessità e urgenza; 

 
Visto il proprio Decreto  n. 160/2025 con il quale si accettava il trasferimento 

del contributo per l’attivazione di  premi di laurea promossi dall’Associazione 
“Piuma odv in memoria di Jonathan Bardus”; 

 
Considerato che l’Associazione ha trasferito a questo Dipartimento il 

contributo  per finanziare, nel corrente anno, n. 2 premi di laurea di importo 

pari a € 5.000,00 (cinquemila/00) ciascuno, quale seconda edizione, in 
memoria dello studente Jonathan Bardus che ha proficuamente frequentato il 

percorso di studi della Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria 
(matricola 316137) e prematuramente scomparso il 27 agosto 2022, senza 

riuscire a concludere il percorso di studi;  
 

Considerato   che i premi sono rivolti a laureati del Corso di Laurea in Medicina 
Veterinaria dell’Università degli Studi di Perugia cha abbiano conseguito il 

diploma di Laurea negli Anni Accademici 2023/2024 e 2024/2025; 

 
Considerato che non è prevista, a breve,  una riunione del Consiglio di 
Dipartimento;  

                                              

      DECRETA 

 
Art. 1 – Oggetto e Finalità 
di indire la seconda edizione del  Premio di laurea in memoria dello studente 

Jonathan Bardus per  l’assegnazione di n. 2 premi di importo pari a € 5.000,00. 
(cinquemila/00) ciascuno, interamente finanziati dall’Associazione “Piuma odv 

in memoria di Jonathan Bardus”.   

 “Lo studente Jonathan Bardus (matricola 316137, iscritto per l’A.A. 2021/2022 
al IV anno del Corso di Laurea Magistrale in Medicina Veterinaria), 

prematuramente scomparso il 27 agosto 2022, ha proficuamente frequentato il 
percorso di studi della laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria, 

senza riuscire a concluderlo. Inoltre, come rappresentante degli studenti, ha 
partecipato alla vita del Dipartimento di Medicina Veterinaria e alle attività di 

diverse Commissioni di Dipartimento con forte spirito di appartenenza.” 
L’Associazione “Piuma odv in memoria di Jonathan Bardus” con il finanziamento 

dei due premi di laurea si propone di valorizzare e diffondere le tesi che 

maggiormente esprimano i valori della passione, dell’eccellenza e del 
rigore scientifico relativamente ad argomenti inerenti animali non 

convenzionali e selvatici. 

 

DECRETO 

n. 

    162/2025 
        

 
Oggetto:  

 

Bando per  
l’assegnazione di 
n. 2 premi di 
laurea, 

interamente 
finanziati 
dall’Associazione 

“Piuma odv in 
memoria di 

Jonathan Bardus”   



 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 
Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 
 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

  

 
Art. 2 – Destinatari 

Il premio è rivolto ai laureati del Corso di Laurea in Medicina Veterinaria 
dell’Università degli Studi di Perugia cha abbiano conseguito il diploma di Laurea 

negli Anni Accademici 2023/2024 e 2024/2025. 
 

Art. 3 - Requisiti per l’ammissione 

Sono ammessi a partecipare i laureati che abbiano conseguito la Laurea in 
Medicina Veterinaria nel Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università 

degli Studi di Perugia negli Anni Accademici 2023/2024 e 2024/2025. 
 

Art. 4 – Modalità e termini di presentazione delle domande 
La domanda di partecipazione sottoscritta con firma autografa e scannerizzata 

in formato PDF, ovvero sottoscritta con firma digitale e la relativa 
documentazione richiesta all’art. 5 potrà essere inviate tramite posta 

certificata all’indirizzo: dipartimento.medvet@cert.unipg.it entro e non 

oltre le ore 12.00 del 06 ottobre 2025 a pena di esclusione. 
Non sarà ritenuta valida la domanda e relativi allegati trasmessi da un indirizzo 

di posta elettronica non certificata, ovvero trasmessi ad altro indirizzo di posta 
elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì ritenuta valida la documentazione 

trasmessa in formato diverso dal PDF. 
La domanda potrà essere inviata anche con: 

• raccomandata A/R a: Dipartimento di Medicina Veterinaria, Via San 
Costanzo 4, 06126 Perugia ; 

oppure 

• consegnata a mano presso il Dipartimento di Medicina Veterinaria, Via 
San Costanzo 4, 06126 Perugia.  

Nell’oggetto della mail PEC e, in caso di trasmissione della domanda a mezzo 
servizio postale o consegna della stessa a mano presso il Dipartimento di 

Medicina Veterinaria, sulla busta deve essere indicato “Premio di Laurea 
Jonathan Bardus”. 

Per le domande di ammissione inviate a mezzo posta non farà fede il timbro 
postale di spedizione, ma il timbro di arrivo del protocollo del Dipartimento di 

Medicina Veterinaria. 

L’omessa apposizione della firma olografa a sottoscrizione della domanda e 
dell’informativa per il trattamento dei dati personali è motivo di tassativa 

esclusione dal concorso. 
Il Dipartimento di Medicina Veterinaria non assume alcuna responsabilità per lo 

smarrimento di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito 
da parte del concorrente, né per eventuali disguidi postali imputabili a fatti di 

terzi oppure a caso fortuito o forza maggiore. 
Non saranno accolte domande di partecipazione non complete, prive della 

documentazione richiesta dall’art. 5 del presente Bando e quelle pervenute oltre 

il suindicato termine di scadenza [ore 12.00 (ora italiana) del 06 ottobre 2025]. 
Non sarà accettata documentazione pervenuta in modalità diverse da quelle di 

cui al presente bando di concorso. 
Al fine della partecipazione al Bando non è richiesto al candidato di fornire dati 

qualificabili come “particolari” ai sensi dell’art. 9 del Regolamento UE n. 

mailto:dipartimento.medvet@cert.unipg.it


 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 
Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 
 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

2016/679 - di seguito “GDPR” - (“l'origine razziale o etnica, le opinioni politiche, 
le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, nonché dati 

genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, 
dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della 

persona”). Laddove dalla documentazione fornita emergessero tali tipi di 
informazioni, esse non saranno tenute in considerazione da parte della 

commissione di cui al successivo articolo 6. 

 
Art. 5 – Documentazione da presentare 

La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice utilizzando 
lo Schema della Domanda all’Allegato “A” facente parte integrante del 

presente Bando, è disponibile anche sul sito istituzionale del Dipartimento di 
Medicina Veterinaria (http://www.medvet.unipg.it) e dovrà essere sottoscritta 

e corredata dai seguenti documenti: 
• copia della tesi di Laurea in formato digitale, non modificabile; per le 

domande inviate a mezzo posta o consegnate a mano la copia della tesi 

deve essere su supporto informatico (es. chiavetta USB, cd); qualunque sia 
la modalità di consegna della domanda, la tesi deve essere corredata da 

documento, controfirmato dal Relatore, nel quale sono riportati i riferimenti 
dello/a studente/essa ed il titolo della tesi;  

• abstract della tesi di Laurea di massimo 400 parole in formato digitale, non 
modificabile; per le domande inviate a mezzo posta o consegnate a mano 

l’abstract deve essere su supporto informatico (es. chiavetta USB, cd); 
• certificato di laurea recante le votazioni per singolo esame;  

• copia del documento di identità e codice fiscale in corso di validità;  

• informativa per il trattamento di dati personali, di cui all’Allegato B del 

Bando, datata e debitamente sottoscritta.  

La presentazione di una documentazione incompleta o la mancanza dei requisiti 

richiesti comporterà l’esclusione d’ufficio dal concorso.  
Il Dipartimento di Medicina Veterinaria si riserva il diritto di non restituire i lavori 

presentati. 
 

Art. 6 – Modalità di selezione delle domande  
 

L’assegnazione del premio di laurea avverrà a seguito del giudizio di merito 
demandato ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita e 

nominata successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle 

domande con Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria. 
La Commissione, recepita la documentazione presentata dai candidati e 

verificata la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 3 del presente bando, 
procederà con il proprio insindacabile giudizio all’assegnazione dei premi 

oggetto del bando. 
La Commissione dispone di un numero complessivo dii 100 punti  di cui 70  per 

il contenuto della tesi di Laurea inerente agli argomenti citati all’art. 1 del 
presente Bando e 30  per la carriera universitaria desumibile dal certificato di 

laurea recante le votazioni per singolo esame.  

Il giudizio della Commissione è inappellabile.  

http://www.medvet.unipg.it/


 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 
Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 
 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

La Commissione redige un verbale contenente una graduatoria con il punteggio 
assegnato a ciascun partecipante. 

L’amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto 
dichiarato all’atto di presentazione delle domande di partecipazione. Ferme 

restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 
qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della 

autocertificazione il dichiarante decade dal diritto di godimento del Premio in 

oggetto. 
 

Art. 7 - Pubblicità dei risultati della selezione 
Il Premio di Laurea verrà conferito secondo la graduatoria di merito formulata 

dalla Commissione giudicatrice, pubblicata nel sito web del Dipartimento di 
Medicina Veterinaria (http://www.medvet.unipg.it). 

Il candidato vincitore del Premio verrà contattato all’indirizzo di posta 
elettronica certificata o posta elettronica ordinaria al quale, sotto la propria 

responsabilità, dichiara di volere ricevere ogni comunicazione riferita alla 

procedura concorsuale di cui al presente bando di concorso. Il vincitore dovrà 
far pervenire, pena la decadenza, apposita dichiarazione di accettazione del 

Premio medesimo entro dieci giorni dal ricevimento della citata comunicazione. 
In caso di rinuncia da parte del vincitore, a giudizio insindacabile della 

commissione valutatrice, subentrerà il candidato successivo presente in 
graduatoria. 

 
Art. 9 - Assegnazione premio di laurea 

I premi di Laurea saranno ufficialmente assegnati ai vincitori nell’ambito di una 

cerimonia pubblica che si terrà il 16 ottobre 2025 presso il Dipartimento di 
Medicina Veterinaria. Il premio verrà erogato in un’unica soluzione ai vincitori 

con modalità che saranno preventivamente concordate. 
 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento, ai sensi e per effetti della Legge n. 241/1990, 

è Il Segretario Amministrativo del Dipartimento di Medicina Veterinaria. 
 

Art. 11 Trattamento dei dati personali 

I dati personali dei candidati al presente bando, acquisiti con la domanda di 
candidatura, saranno trattati per le finalità riportate nell’informativa allegata al 

presente bando, nel rispetto dei principi generali di liceità, correttezza e 
trasparenza del Regolamento UE 2016/679 “GDPR”, del D. Lgs.196/2003 e 

successive modifiche e integrazioni. 
Nella stessa informativa sono riportate le modalità per l’esercizio dei diritti 

relativi al trattamento dei dati personali. 
Presentando la domanda di partecipazione, i candidati assicurano di aver preso 

visione di tale informativa sul trattamento dei loro dati personali. 

 
 

 Art. 12 – Disposizioni finali  
Il presente bando e i relativi allegati sono pubblicati nel sito web del 

Dipartimento di Medicina Veterinaria (http://www.medvet.unipg.it). 
Le informazioni possono inoltre essere richieste al Responsabile della Segreteria 



 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 
Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 
 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

Amministrativa del Dipartimento di Medicina Veterinaria, al numero telefonico 
075 5857600 oppure per e-mail a: dipartimento.medvet@unipg.it 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella 
prossima seduta. 

 
 

Perugia, 8 settembre 2025 

           
 

 

 

 
  Il Direttore del Dipartimento 
   di Medicina Veterinaria 

    F.to  Prof. Fabrizio Rueca 
           

_________________________ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegati: 
Allegato “A”: Schema della domanda   

Allegato “B”: INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI per 
l’assegnazione, da parte dell’Università, di premi di laurea, post-laurea o di studio 

  

    

          

  

 


